

Warszawa, 30.09.2023.

URZĄD GMINY w Skomlinie	
WPEŁNIŁO	
dnia	11. 10. 2023
Znak akt.	.....
Zał.	.....

p. Pierwodniący RG  
11.10.2023r.

Pan. Roman Furman.

Komisja Skarg i Wnieśliwiości  
12.10.2023. Petycji.

Pan Grzegorz MARRAS  
Wojt Gminy Skomlin

## PETYCJA

nr OA.434.31.2016 27.12.2016

Burmistrz Piłzna k. Dębicy

W związku z uchwałą Rady Wielunia z  
29.08.2023. z poparciem reparacji od Niemiec  
- występuję z petycją o podjęcie uchwały przez  
Radę dot. reparacji od Niemiec.

Petycję uzasadniam racjami historycznymi,  
prawnymi, moralnymi i typu medialnego.

Jestem wnuczkiem więźnia Majdanku

Od 1953. temat reparacji, ze względu na reżimowych, podlegał cenzurze i przemilczeniu. Sytuacja Polski - geopolityczna i militarna (NRD, ZSRR, UW) - nie sprzyjała podjęciu tematu.

Od 1989. temat reparacji jest jednym z „barometrow” relacji polsko-niemieckich.

Większość niemieckich polityków neguje świadczona. Około 62% Polaków popiera reparacje. Na świecie, głównie w Niemczech, istniało i istnieje w obrocie, do kilkudziesięciu milionów przedmiotów zrabowanych do 1945.

Od 2022. reparacje są opracowane i wycenione. Istnieje możliwość wypłat, w tym dla obywateli Izraela, potomków obywateli II RP.

„Niemcy drenowali wszelkie surowce, zapasy, półfabrykaty, maszyny i urządzenia przemysłowe, które zagrabili po 1 września 1939 roku na potrzeby swojej machiny wojennej. Skala zjawiska była tak duża, że utrudniało to nawet dyslokację wojsk niemieckich - ze względu na zdecydowany spadek mocy produkcyjnych w zakresie napraw” (...)

Źródło: Krzysztof Wotodźko „Zbrodniarze, politycy i biurokraci. Problem niemieckich reparacji”, w: „Nowe Państwo” 205, 09/2023, s. 65.

Recenzja książki Karla H. Roth i Hartmuta Rübner „Wyparte, odroczone, odrzucone. Niemiecki dług...!”, Poznań 2023.

Wyrażam zgodę na przekazywanie petycji wewnątrz Urzędu i do zaopiniowania zewnętrznym.

Załączniki: 3 na 3 str.

Z poważaniem,



# ŚWIATOWY ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY ARMII KRAJOWEJ ŚRODOWISKO 5 PUŁKU STRZELCÓW KONNYCH AK W DĘBICY



*Salus rei publicae suprema lex - dobro Rzeczypospolitej najwyższym prawem*

L. Dz. 117/Og/2000

Data 10.07.2000 r.

39-200 Dębica  
ul. Wlepolaska 21  
tel. 670 80 49

Szanowny Pan

=====

Szanowny Panie !

Z inicjatywy Prezesa SZŻAK Środowiska 5 pułk A.K. w Dębicy, w odpowiedzi na pismo Pana z dnia 17 czerwca br. przekazuję niniejszym garść informacji w sprawie oficera Armii Krajowej mgr \_\_\_\_\_, jakimi dysponujemy na podstawie książki Kol. Antoniego Stańko p.t. "Gdzie Karpat-Pręgi" na stronach: 6, 46, 48, 60, 122, 254, 311, 312...

- str.6 - piastował szereg funkcji w Komendzie Obwodu A.K. Dębica i Placówce A.K. Pilzno, opracowanie o walkach III Zgrupowania.
  - str.46- ed IX 1942 do VII 1943 - ppor rez.piech."DYMIN" był adiutantem Komendanta Obwodu.
  - str.48- ed II 1944 do IX 1944 - był szefem propagandy mówionej /PROM/.
  - str.60- ed VIII 1940 do VI 1942 - Zastępca Komendanta Placówki Pilzno "POCISK", "PIWONIA", "64".
  - str.122- ed 6 III 1940 do 6 VII 1944 - był redaktorem konspiracyjnego biuletynu informacyjnego p.t."Idzie" wydawanego co tydzień w 10 egz.na podstawie nasłuchu radiowego.
  - str.254- rozkazem Inspektoratu z maja 1942, awansowany do stopnia podporucznika.
  - str.311- Relacja St.Janusza, Zbiór dokumentów Nr.144-IV.
  - str.312- Dziennik bojowy III Zgrupowania, zbiór dokumentów Nr.5-I, Organizacja "DESERU" zbiór dok.Nr.8-I.
- Natomiast w sprawie Tradycji pobytu żużyckich osadników w Pilźnie, nie mamy wiadomości. Przypuszczam, że można by się zwrócić o nie do Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Dębickiej w Dębicy./Prezes dr.

Z kombatantskim pozdrowieniem

ŚWIATOWY  
ZWIĄZEK  
ŻOŁNIERZY  
ARMII  
KRAJOWEJ



ŚRODOWISKO  
5 PUŁKU  
STRZELCÓW  
KONNYCH  
AK W DĘBICY

SEKRETARZ

mgr rez. Marian Goetz



dr Horodyska (Min. Zeglugi i Handlu zagranicznego).  
Goscie powitali: KOSIŃSKI, Maricki, Wawel, oraz szkiady, UJARA na Podgórze. Po dotarciu zapoznani byli z potrzebami województwa krakowskiego, przedstawionymi im przez dr. Walentynę, goscia powitali: Kraków, udając się do Katowic, na Śląsk Dolny, do Wrocławia, Poznania, a stamtąd do Warszawy.

### Delegaci Głównej Komisji Jazdy do Lambinowic

W związku z wiadomością, podaną przez Dziennik Polski o odprawieniu w mieście Łambinowice (Lansdorf) w pow. niemodlińskim na Śląsku, masowych grobów jeńców wojennych najrozmaitszych narodowości, wyjechała z Krakowa w dniu dzisiejszym delegacja Głównej Komisji badania zbrodni niemieckich w Polsce, na Śląsk, celem zabezpieczenia grobów i temydl ujawnianych dowodów rzeczowych niewo odkrytych zbrodni niemieckiej.

Prace swoje delegaci Głównej Komisji prowadzić będą w ścisłej łączności z oddziałami wojewódzkimi. Głównej Komisji badania zbrodni niemieckich w Polsce, który jako w pierwszej linii właściwy, teytorjalnie, wydał już celowe zarządzenia, mające za zadanie wszechstronne wyświeślenie szczegółów powtornej zbrodni.

Jak wiadomo, ofiarą morderstwa zbrodni, hitlerowskiej padło około 100.000 jeńców wojennych różnnych narodowości, przeważnie radzieckich. (K-ski)

**UNIEWINIENIE PRZED SĄDEM SPECJALNYM.** Przed krakowskim Specjalnym Sądem Karym toczy się w dniu 3 14 bm. proces Edwarda Kolaszy, em. szarygata z Wilek, który był oskarżony o to że w czasie okupacji, gdy pełnił obowiązki kierownika tarraki szaharskiego, dalał na szkołę podległych mu robotników. Postawa więźnia w więzieniu, na koszt oskarżonego swe zgodania złożona w dochodzeniu, ponętą, poweżł przewozić sądowny wykaz, że oskarżony był także przed wojną skłębista i wyrażający, że w czasie okupacji, niemu nie zarzadzono, a okr. kom. pps wydał o nim jaknajlepszą opinię, przeto Sąd uniewinił Edwarda Kolasę od postawionych mu zarzutów. (Dr E. W.)

**Redakcja Kolegium.** — Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 12—13. Sekretarz Redakcji codziennie od godz. 9—11. Redakcja rękopisów ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności. — Adres Wydawnictwa: Kraków, Wielopole 1. Centrala tel. 5450-61-62. — Wydawca: Spółdzielca Drukarnia i pod zarządem nadsztosownym. Kraków, Wielopole 1

**Jadwiga FONTANOWNA** artystka op. i Wiktor PIETRON, kubicz — zsiubieni w lipcu, w Krakowie.

### Wolne posady

KUPIŃSKI technik tryznerski, cęcielowo zatrudzony. Zgłosz. Delanicki, Poljski, Kraków, Nr 3344.  
Miesz. Pachoyma, malowana przybyła — Bilcherz Marjan. Kraków, Grodzka 33, 2830-3-3

wywieści Niemcy całą bibliotekę muryznaną i całą kosztowną, jedyną w kraju, o literaturę, operę, polską, mogącą znaleźć schronienie w w. trzeb. warunkach krakowskich. W zamieszonym stopniu Katowicki. Służba wiec była jedno z slyczym br. w zamieszonym teatr krakowski jako aranżacyjny i operowy. W zarządzeniu Ministerstwa opery w Krakowie miało być załącznikiem przyjęcia reprezentacyjnej opery polskiej. W warunkach wyżej opiszanych uruchomienie opery w salski teatrze krakowski, podkonie milionowe subwencje. Wobec tych psaktych rząd, epolezno gospo-

### Nasi korespondenci donoszą:

## Żyjącianie w Piłźnie

Pilźno, w sierpniu

Pilźno, 4.500 ludności liczące miasto, leżące na zachodnim brzegu Wisłoki — skład wyszło Słowianstwo lechickie nad Odre, Łabę i Wezerę — odegrało poważną rolę w ruchu wywoleńczego oporu i wyzwolenczego oczekiwania żyjących.

Przed wojną można było oglądać w bibliotece parafialnej w Janowie Polskim stare rękopisy Monachusa Pilnensis, pochodzące z klasztoru w Berze Karthuskiej. Monachus Pilnensis w XVI wieku pisze, że słyszał w swym rodzinnym mieście zamierzenie pielni, nuncome ongiś przez starych wieszców krakowskich o wieczonej wtemnej. Spiewie i tałemniczych jeziorach hawolekich gdańce wteżcie krakowskiej o wieczonej chobędzie (zapasad) bionie, „dat i zoi“, przed kuszczą że-lazny niemieckich wydzieraczy.

Opowiada dalej Monachus, że corocznie w tożnacie upadku osiemnastego grodu krakowskiego Kopanicy (obok Berdina) krakowianie osiadli w pilźnie w celu ratowania się i doczekania zmiany, wywłaszczali członkami w wielkim korowozdzie. Wioski w kierunku zachodnim, niosąc emble-mary swych księstw i pióra krakowskie, przyciem sięwiali widelne dumy swych wieszców.

para Monostski „Hebina“ obfitym, w tyle wznieśli się grdy patriotyzmu scen, przyciem pogodna, a nawet w-wa skoja. Jej opary wyborna, odpowiada dzisiejszym potrzebom dechniczym w „dodochlejszej atmosferze pieleni muzyki Monstalski.

Do dnia dzisiejszego zachował się w sironach pilźna utrywek takiej pieleni:  
Płyną Wisłoka, czorna piącażycał Sprzewiel, komiecznie tncą wody. Bo w czekaję, idę woje bez końca, By w krzyżę ziemie iść ze swobodą.

Przyjdą ze Wschodu, bo Wschód ich ukrył? Samu bezpeim, by kosciom zdięć pępa.

Bezbrzezany ból patriotów krakowskich zbiegłych na teren pilźna przed zabiorczoscią niemiecką i tamże wyrczękujących na wypatrze niemców wytraza dobitnie przyzywawie używane w okolicach pilźna, „szochia głępkoko jak krakowskie oko“.

Miejscowa Rada Narodowa w Pilźnie, ptelegnując troskliwość i staranne i stare tradycje miastka czuje się wysocze zamiepkokojną brakiem zdecydowarów. posunięć na terenie międzyrodowianu odnosnie zapewndenia „oblasterskiem narodowi krakowskim niepodległości, z tego też powodu skłenowawa prosbę do krajowej Rady Narodowej o zapolekowanie się sprawą wywole-nia krakowskiej.

zrozumie że życzenie studentów Uniwersytetu Łódzkiego, przezwyciężyć we własnym domu wywoleńskim. Kierownicy spiości studentów odzywał twory Broniewskiego, Czechowicz, Dżostowski, Lechonia, Kowalewski, Boguskiej-Cybulskiej i Tuwima. Na wyzyczenie jako rychtożi zaskazyw Z. Bialecki i „D...“.

W GUTKACH hicie nalekaj stawali na ja zamieszkalym cach, Sosnon (Eden, Rodzi powiednie in towicach, kr W ZABNI wany przy n program ziół Zaleskiego, W DABRO ndwigo prez oraz wecypr pracownika z

### Prosi

Godz. 6:55 misła delanicki program na 11: Koninka z piły 11:45: dacz pszedl wty, dzien. 1 Transmisja z prasy) 18:30 opera w wyki Rozgl. Krak.

12:40: Artysta J. Brosiowski Koncert: Soli Odcezy p. i księżki polsk z piły 19:15: 18:40: Trzami Konkert muz walceni. 20:3 muzyki (sanc

OR HERZY dzie się do nach przedpo PAPERZY ( 8 bm. po po prozcie odosi

**Za d d** potrzebny wies do wych 1 Górnym Kłobka 4.

### W E Z W A N I E

Rejonowy Zarząd Kwalifikacyjno-Sądowy Wojska Polskiego w Krakowie przysięgnie z polecenia centralnego

„Dziennik Polski Kraków 1939 VIII 45, s. 4